
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 августа 2022 г. № 266

г. МАХАЧКАЛА

О реализации проекта государственно-частного партнерства по

созданию, обеспечению функционирования и технического

сопровождения цифровой образовательной платформы

в Республике Дагестан

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 13 июля

2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-

частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

постановлением Правительства Республики Дагестан от 9 ноября 2018 г.

№ 166 «О регулировании вопросов государственно-частного партнерства

в Республике Дагестан», заключением Агентства по предпринимательству

и инвестициям Республики Дагестан об эффективности проекта

государственно-частного партнерства «Создание, обеспечение

функционирования и техническое сопровождение цифровой

образовательной платформы Республики Дагестан» от 21 марта .2022 г.

№ 47-833/22, в целях реализации комплекса мер по созданию цифровой

образовательной платформы в Республике Дагестан Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Принять решение о реализации проекта государственно-частного

партнерства по созданию^ обеспечению функционирования и технического

сопровождения цифровой образовательной платформы в Республике

Дагестан (далее - Проект) на основании предложения о его реализации,

поданного обществом с ограниченной ответственностью «Дневник.ру».

2. Установить, что полномочия публичного партнера от имени

Республики Дагестан осуществляет Министерство образования и науки

Республики Дагестан.

3. Утвердить прилагаемые:

цели и задачи реализации проекта государственно-частного

партнерства по созданию, обеспечению функционирования и технического



сопровождения цифровой образовательной платформы в Республике

Дагестан;

существенные условия соглашения государственно-частного

партнерства по созданию, обеспечению функционирования и технического

сопровождения цифровой образовательной платформы в Республике

Дагестан.

4. Министерству образования и науки Республики Дагестан:

разместить в срок, не превышаюш,ий 10 дней со дня принятия

настояш;его постановления, на официальном сайте Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для

размеш;ения информации о проведении торгов, определенном

Правительством Российской Федерации, и официальном сайте

Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» настояш;ее постановление в целях

принятия заявлений в письменной форме от иных лиц о намерении

участвовать в конкурсе на право заключения соглашения государственно-

частного партнерства по созданию, обеспечению функционирования и

технического сопровождения цифровой образовательной платформы в

Республике Дагестан (далее - Соглашение) на условиях, утвержденных

настоящим постановлением;

в случае если в течение 45 дней со дня размещения указанного в части

8 статьи 10 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ

«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон

от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ) решения о реализации Проекта на

официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации

о проведении торгов, определенном Правительством Российской

Федерации, от иных лиц не поступили публичному партнеру заявления

в письменной форме о намерении участвовать в конкурсе на право

заключения Соглашения с приложением выданной банком или иной

кредитной организацией независимой гарантии (банковской гарантии)

в объеме 5 процентов прогнозируемого финансирования либо если такие

заявления в письменной форме об этом намерении поступили от лиц, не

соответствующих требованиям, указанным в части 8 статьи 5 Федерального

закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ, принять решение о заключении

Соглашения с инициатором Проекта без проведения конкурса и установить

срок подписания Соглашения;

в случае если в течение 45 дней со дня размещения решения,

указанного в части 8 статьи 10 Федерального закона от 13 июля 2015 г.

№ 224-ФЗ, на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации

о проведении торгов, определенном Правительством Российской

Федерации, от иных лиц поступили заявления в письменной форме



о намерении участвовать в конкурсе на право заключения Соглашения'

с приложением выданной банком или иной кредитной организацией

независимой гарантии (банковской гарантии) в объеме 5 процентов

прогнозируемого финансирования и хотя бы одно из указанных лиц

соответствует требованиям, указанным в части 8 статьи 5 Федерального

закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ, в срок, не превышаюш;йй 180 дней со

дня окончания сбора заявлений в письменной форме о намерении

участвовать в конкурсе на право заключения Соглашения, обеспечить

организацию и проведение конкурса на право заключения Соглашения.

5. Контроль за исполнением настояш;его постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей.

ЛЬ Правительства

|лики Дагестан А. АбдуЛмуслиMICE



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 августа 2022 г. № 266

ЦЕЛИИЗАДАЧИ

реализациипроекта государственно-частногопартнерствапо

созданию,обеспечениюфункционированияи технического

сопровоиеденияцифровойобразовательнойплатформы

в РеспубликеДагестан

1.Цели реализации проекта государственно-частного партнерства по

созданию, обеспечению функционирования и технического сопровождения

цифровой образовательной платформы в Республике Дагестан (далее -
Проект) направлены на повышение качества образования

и совершенствование системы учета образовательных достижений

обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан (далее -
образовательные организации) за счет:

а) автоматизации функций и процессов учебно-воспитательной

и управленческой деятельности образовательных организаций и органов

управления образованием;

б) автоматизации процесса комплектования образовательных

организаций, начиная с регистрации заявления до зачисления

в образовательную организацию;

в) создания единой образовательной информационной среды,

вовлекающей всех участников образовательного процесса

и предоставляющей возможность равного доступа для устранения

цифрового неравенства.

2. В задачи реализации Проекта входит обеспечение:

а) возможности ведения электронного журнала (наполнение

информацией базы данных электронного журнала, поддержание

в актуальном состоянии имеющейся информации на ежедневной основе по

факту возникновения данных для занесения на цифровую образовательную

платформу) образовательных организаций всех уровней образования

(общего, профессионального и дополнительного образования);

б) возможности социального сетевого взаимодействия пользователей

цифровой образовательной платформы;

в) приема заявлений на зачисление в образовательные организации

общего, профессионального и дополнительного образования;

г) возможности осуществления уполномоченными сотрудниками

муниципальных органов управления образованием мониторинга качества



образовательных услуг;

д) возможности сбора и управления данными об обучающихся

в рамках автоматизации систем общего, профессионального

и дополнительного образования;

е) возможности предоставления гражданам государственных

и муниципальных услуг в сфере образования в электронном виде;

ж) запщты информации в рамках исполнения федеральных законов от

27 июля 2006 г. jSTo 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях

и о защите информации», от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» и в соответствии с требованиями Федеральной службы по

техническому и экспортному контролю, Федеральной службы по надзору

в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

3. Реализация Проекта способствует выполнению следуюпщх целей

и задач государственных программ в сфере образования:

а) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года»:

преобразование приоритетных отраслей экономики и социальной

сферы, включая сферу образования, посредством внедрения цифровых

технологий и платформенных решений;

обеспечение глобальной конкурентоспособности российского

образования, вхождение Российской Федерации в число десяти ведущих

стран мира по качеству общего образования;

создание современной и безопасной цифровой образовательной

среды, обеспечивающей высокое качество и доступность всех уровней

образования (общего, профессионального и дополнительного образования);

внедрение образовательных технологий, повышающих вовлеченность

в учебный процесс на уровнях основного общего и среднего образования;

формирование эффективной системы выявления и развития

способностей у детей и молодежи;

ускорение технологического развития Российской Федерации,

увеличение количества образовательных организаций, осуществляющих

технологические инновации, до 50 процентов от их общего числа;

обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий

в экономике и социальной сфере;

обеспечение присутствия Российской Федерации в числе пяти

ведущих стран мира, осуществляющих научные исследования и разработки

в областях, определяемых приоритетами научно-технологического

развития;

б) в соответствии с национальной программой «Цифровая

экономика Российской Федерации», утвержденной протоколом заседания

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по



стратегическому развитию и национальным проектам от 4 июня 2019 г.

№ 7, использование преимущественно отечественного программного

обеспечения государственными органами, органами местного

самоуправления, расположенными на территории Республики Дагестан,

и организациями;

в) в соответствии с постановлением Правительства Республики

Дагестан от 23 декабря 2014 г. № 664 «Об утверждении государственной

программы Республики Дагестан «Развитие образования в Республике

Дагестан»:

формирование образовательной сети, обеспечивающей равный

доступ населения к услугам дополнительного образования;

создание современной системы оценки качества образования;

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного

образования;

сокращение разрыва в образовательных результатах между

обучающимися за счет повышения эффективности и качества работы

в школах с низкими образовательными результатами выпускников;

предоставление всем детям-инвалидам, которым показана такая

форма обучения, возможности освоения образовательных программ общего

образования в форме дистанционного образования и электронного

обучения.



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 августа 2022 г, № 266

СУЩЕСТВЕННЫЕУСЛОВИЯ

соглашениягосударственно-частногопартнерствапо созданию,

обеспечениюфункционированияи техническогосопровоиедения

цифровойобразовательнойплатформы

в РеспубликеДагестан

№ Наименование

п/п суш;ественного Содержаниесущ;ественногоусловия

условия

1 2 3

1. Элементы соглаше

ния государственно-

частного партнер

стве по созданию,

обеспечению функ

ционированияи тех

нического сопро

вождения цифровой

образовательной

платформы в Рес

публике Дагестан

(далее - Соглаше

ние)

Значения критериев

эффективности про

екта и значения по

казателей его срав

нительного преиму-

ш;ества

лице Министерства образования и науки Респуб

лики Дагестан (далее - публичный партнер); част

ный партнер - российское юридическое лицо, с ко

торым заключено Соглашение (далее - частный

партнер),

2. Создание частным партнером цифровой образо

вательной платформы в Республике Дагестан

(далее - платформа).

3. Финансирование создания платформы частным

партнером за счет собственных средств, включая

все затраты на обеспечение функционирования и

техническое сопровождение проекта государ-

ственно-частного партнерства по созданию, обес

печению функционирования и технического сопро

вождения цифровой образовательной платформы в

Республике Дагестан (далее - проект), в пределах

суммы, указанной в Соглашении.

4. Техническое сопровождение платформы част

ным партнером.

5. Права на результаты интеллектуальной собствен

ности, созданные в процессе реализации проекта,

принадлежат частному партнеру

в связи с отсутствием бюджетного финансирова

ния проекта, а также финансовых рисков,

которые публичный партнер должен на себя

принять в рамках реализации проекта,

к = 3,08 = 1 - (PBVppp+PRVppp)/(PBVcp+PRVcp),



где: к - коэффициент сравнения преимущества реа

лизации проекта при заключении Соглашения или

государственного контракта;

PBVppp - чистые дисконтированные расходы

средств бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации при реализации проекта;

PRVppp - суммарный объем принимаемых публич

ным партнером обязательств в случае возникнове

ния рисков при реализации проекта;

PBVcp - чистые дисконтированные расходы

средств бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации при реализации государственного кон

тракта;

PRVcp - суммарный объем принимаемых пуб

лично-правовым образованием обязательств в слу

чае возникновения рисков при реализации государ

ственного контракта.

В соответствии с положительным заключением

Агентства по предпринимательству и инвестициям

Республики Дагестан об эффективности проекта

государственно-частного партнерства «Создание,

обеспечение функционирования и техническое со

провождение цифровой образовательной плат

формы Республики Дагестан» от 21 марта 2022 г.

№ 47-833/22:

к = 3,08;
PBVppp = -13 793 129 рублей;

PRVppp = О рублей;

PBVcp = 4 931 677 рублей;

PRVcp = 1 694 172 рубля.

Учитывая, что коэффициент сравнения преиму

щества проекта составляет 3,08 и принимает неот

рицательное значение, признается сравнительное

преимущество проекта в использовании средств

бюджетов бюджетной системы Российской Феде

рации, необходимыхдля реализациипроекта, перед

использованиемсредств бюджетов бюджетной си

стемы Российской Федерации, необходимых для

реализациигосударственногоконтракта

3. Сведения об объекте объект Соглашения - автоматизированная инфор-

Соглашения, в том мационная платформа «Цифровая образовательная

числе его технике- платформа в Республике Дагестан».

экономические по- Перечень подсистем, входящих в платформу: авто-

казатели матизированная информационная система (далее -



АИС) «Дневник-ОО», АИС «Дневник-ОДО», АИС

«Дневник-ПОО», АИС «Госуслуги», АИС «Зачис

ление в ОДО», АИС «Мониторинг».

Технико-экономические показатели Соглашения:

1)режим работы платформы - круглогодично;

2) средний уровень доступности - не ниже 98 про

центов рабочего времени платформы;

3) аварийные режимы работы (более 1 часа прос

тоя) - не чаще 1 раза в месяц в течение учебных пе

риодов;

4) плановая производительность в части обработки

запросов в секунду:

начальное значение - 400 запросов в секунду;

ежегодный прирост - 200 запросов в секунду;

5) среднее количество пользовательских сессий

(подключений) в день (без учета летних месяцев) -
9 272 (начальное расчетное значение);

6) предполагаемый объем финансирования

технической и пользовательской поддержки плат

формы - 1 829 728 рублей; предполагаемый объем

финансирования адаптивного сопровождения и

развития платформы - 566 108 рублей

4. Срок действия Сог- Соглашение вступает в силу со дня его подписания

лашения и действует в течение 10 лет

Условия и порядок все права на созданные и внедренные в процессе ре-

возникновения пра- ализации проекта результаты интеллектуальной

ва частной собствен- собственности принадлежат частному партнеру,

ности на объект Сог- Публичному партнеру передается неисключитель-

лашения ная лицензия на использование программного обес

печения платформы в соответствии с условиями

Соглашения, с правом передачи простой (неисклю

чительной) лицензии на платформу образователь

ным организациям и муниципальным органам

управления образованием. Исключительные права

на базы данных остаются у публичного партнера.

Частному партнеру передается простая (неисклю

чительная) лицензия на использование баз данных

для целей обеспечения функционирования плат

формы на срок действия Соглашения

Обязанности и права 1. Обязанности публичного партнера:

публичного парт- 1)утвердить состав комиссии по приемке резуль-

нера тата реализации проекта;



2) использовать платформу в объеме, предоставля

емом Соглашением;

3) незамедлительно сообщать частному партнеру о

претензиях, требованиях, судебных разбиратель

ствах, касающихся платформы,

в случае, если такие требования, претензии, разби

рательства влияют или могут повлиять на права и

интересы частного партнера;

4) предоставить частному партнеру в теченйе 45ра
бочих дней со дня подписания Соглашения пере

чень образовательных организаций для внесения

данных в платформу;

5) рекомендовать ежедневное внесение ответствен

ными сотрудниками образовательных организаций

общего образования Республики Дагестан всех оце

нок в журналы посещаемости и успеваемости обу

чающихся с использованием платформы, а также

ежедневное внесение учителями всех вьщанных до

машних заданий в платформу в образовательных

организациях Республики Дагестан (далее - образо

вательные организации);

6) оказывать методическую помощь образователь

ным организациям, органам местного самоуправле

ния муниципальных образований Республики Да

гестан, осуществляющим управление в сфере обра

зования (далее - муниципальные органы управле

ния образованием), в том числе в издании образова

тельными организациями локального акта о внедре

нии платформы в образовательной организации,

включающего календарный план, данные админи

стратора и список ответственных сотрудников; в

сборе образовательными организациями, муници

пальными органами управления образованием сог

ласий на обработку персональных данных со сто

роны учителей, обучающихся и законных предста

вителей обучающихся;

7) рекомендовать образовательным организациям,

муниципальным органам управления образованием

организовать выделение классов/помещений для

прохождения дистанционного обучения в каждом

муниципальном районе и городском округе, обору

дованных персональными компьютерами, имею

щими доступ в информационно-телекоммуникаци

онную сеть «Интернет» (со скоростью, достаточной



для нормальной эксплуатации платформы пользо

вателями), а также видеопроектором или большим

монитором для демонстрации возможностей плат

формы широкой аудитории;

8) информировать образовательные организации о

наличии платформы и возможности ее использова

ния в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации;

9) обеспечивать условия эксплуатации платформы

в соответствии с Соглашением;

10) обеспечивать возможность размещения плат

формы на серверных мощностях в соответствии с

требованиями Соглашения;

11) предоставлять частному партнеру базы данных,

необходимые для функционирования платформы;

12) выполнять функции оператора информацион

ной системы в пределах, объемах и сроках, установ

ленных Соглашением.

2. Права публичного партнера:

1) осуществлять контроль за сроками, объемом и

качеством выполняемых работ по созданию, обес

печению функционирования и техническому со

провождению платформы;

2) требовать надлежащего исполнения Соглаше

ния;

3) использовать платформу в соответствии с пра

вами, предоставленными Соглашением;

4) передавать права, предоставленные по Соглаше

нию, всем образовательным организациям;

5) направлять частному партнеру обоснованные по
ложениями Соглашения замечания и требования по

устранению этих замечаний. Срок устранения та

ких замечаний согласовывается сторонами. Осу

ществление права, указанного в настоящем под

пункте, не должно приводить к нарушению порядка

деятельности частного партнера;

6) получить безвозмездную простую (неисключи

тельную) лицензию на использование платформы в

течение всего срока действия Соглашения;

7) ограничивать функционирование платных серви

сов в сл)^аях, предусмотренных законодатель

ством Российской Федерации, и при условии согла

сования с частным партнером

7. Обязанности и права 1. Обязанности частного партнера:

частного партнера 1) создать платформу в соответствии с условиями



Соглашения;

2) удаленно (с использованием вебинаров) обучить

функциональной работе на платформе конечных

пользователей - сотрудников образовательных ор

ганизаций, муниципальных органов управления об

разованием, Министерства образования и науки

Республики Дагестан;

3) обеспечить устранение выявленных недостатков

в течение срока, согласованного сторонами, за свой

счет;

4) передать публичному партнеру простую (неис

ключительную) лицензию на созданную в рамках

реализации проекта платформу, представляющую

собой интеллектуальную собственность;

5) передать публичному партнеру право использо

вания платформы в рамках простой (неисключи

тельной) лицензии;

6) незамедлительно сообщать публичному парт

неру о претензиях, требованиях, судебных разбира

тельствах, касающихся платформы, в случае, если

такие требования, претензии, разбирательства вли

яют или могут повлиять на права и интересы сто

рон;

7) исправлять по запросу публичного партнера об

наруженные ошибки в коде платформы, влияющие

на ее функциональность, в течение срока действия

Соглашения;

8) осуществлять по запросу публичного партнера

модернизацию платформы в случае внесения изме

нений в законодательство Российской Федерации,

регулирующее вопросы функционирования плат-

форглы или ее компонентов, неисключительные

права на которые передаются в соответствии с Со

глашением, с целью приведения платформы в соот

ветствие с требованиями законодательства Россий

ской Федерации;

9) при реализации проекта обеспечить соблюдение

законодательства Российской Федерации, в том

числе законодательства о защите персональных

данных;

10) осуществить государственную регистрацию

созданного объекта информационных технологий в

случаях, предусмотренных Гражданским кодексом

Российской Федерации;

11) предоставить на срок действия Соглашения

обеспечение исполнения обязательств по нему в



8. Порядок и сроки

возмещения расхо

дов сторон Соглаше

ния, в том числе в

случае его досроч

ного прекращения

Способы обеспече

ния исполнения

частным партнером

обязательств по Сог

лашению (предо

ставление банком

или иной кредитной

организацией неза

висимой гарантии

(банковской гаран-

форме независимой (банковской) гарантии. Размер

финансового обеспечения составляет 700 ООО руб

лей.

2. Права частного партнера:

1) предоставлять платные сервисы (возмездные

услуги с использованием платформы), самостоя

тельно определяя их стоимость и состав, в соответ

ствии с законодательством Российской Федерации,

в том числе федеральными законами от 13 марта

2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» и от 29 декабря

2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию»;

2) без предварительного согласования с публичным

партнером в течение срока действия Соглашения

распшрять состав сервисов, в том числе платных

сервисов;

3) без предварительного согласования с публичным

партнером привлекать соисполнителей и соинвес-

торов для выполнения своих прав и обязательств по

Соглашению;

4) использовать в рамках исполнения Соглашения

результаты интеллектуальной деятельности тре

тьих лиц, разработанные независимо от Соглаше

ния;

5) получать выручку от реализации проекта в по

рядке, предусмотренном Соглашением

в судебном или добровольном порядке в течение

одного месяца после подписания соглашения о рас

торжении или вступления в законную силу реше

ния суда, если иной срок не установлен законода

тельством

обеспечение исполнения обязательств по настоя

щему соглашению о реализации проекта одним из

следующих способов по выбору частного партнера:

1) предоставление банком или иной кредитной ор

ганизацией независимой гарантии (банковской га

рантии);

передача публичному партнеру в залог прав част

ного партнера по договору банковского счета;

2) страхование риска ответственности частного

партнера за нарушение обязательств по Соглаше

нию.



1 2 3

тии), передача пуб- Размер предоставляемого финансового обеспече-

ния составляет 700 ООО рублей

10.

11.

личному партнеру в

залог прав частного

партнера по дого

вору банковского

счета, страхование

риска ответствен

ности частного

партнера за наруше

ние обязательств по

Соглашению), раз

меры предоставляе

мого финансового

обеспечения и срок,

на который оно

предоставляется

Обязательства сто

рон в связи с досроч

ным прекраш;ением

Соглашения, обяза

тельства сторон в

связи с заменой

частногопартнера,в

том числеобязатель

ство частного парт

нера передать нахо-

дяш;ийсяв его соб

ственности объект

Соглашения пуб

личному партнеру в

случаях, предусмот

ренных Соглаше

нием

Ответственность

сторон Соглашения

в случае неисполне

ния или ненадлежа

щего исполнения

обязательств по

в случае расторженияСоглашенияпо требованиям

частного партнера, связанным с существенным

нарушением Соглашения публичным партнером,

частныйпартнервправетребоватьвозмещениярас

ходов, понесенныхпри созданииплатформы.

В случаезаменычастногопартнерав порядке,уста

новленном ст. 13 Федерального закона от 13 июля

2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном парт

нерстве, муниципально-частном партнерстве в

Российской Федерации и внесении изменений в от

дельные законодательные акты Российской Феде

рации», в течение 20 (двадцати) рабочих дней со

дня выбора нового частного партнера частный

партнер обязан передать по акту передачи объекта

Соглашения новому частному партнеру информа

цию в документальной форме или в форме записи

на электронных носителях, полученн)ао при осу

ществлении деятельности в соответствии с Согла

шением и необходимую для реализации прав и обя

занностей частного партнера

стороны несут ответственность за неисполнение

или ненадлежащее исполнение обязательств по

Соглашению в соответствии с законодательством

Российской Федерации



Соглашению

12. Целевой показатель целевым показателем реализации Соглашения яв-

реализации Согла- ляется среднее количество уникальных активных

шения пользователей в сутки (чел.):

2022 год-23 180;
2023 год-46 359;
2024 год-83 447;
2025 год-120 534;
2026 год-157621;
2027 год-194709;
2028 год-231 796;
2029 год-268 884;
2030 год-305 971;
2031 год-343 058;
2032 год-370874.


